
Abfall Entsorgungsgebühren 

Privathaushalt 
80 Liter Behälter / Jahr 120 Liter Behälter / Jahr 240 Liter Behälter / Jahr 1,1 m³ Behälter / Jahr 

192,00 € 288,00 € 570,00 € 2.160,00 €

Auf Antrag wird die Entsorgungsgebühr bei Grundstücken, auf denen nur eine Person gemeldet ist, über Abfallsäcke 
vorgenommen. Dem Gebührenpflichtigen werden pro Jahr 

Anzahl Abfallsäcke Gebühr pro Jahr 

13 102,00 €

Die Gebühr ermäßigt sich auf Antrag,      
sofern der Gebührenschuldner nachweist, dass grundsätzlich alle auf dem/den Grundstück(en) anfallenden Bioabfälle 
(nativ-organische Stoffe) durch Eigenkompostierung verwertet werden. Gleiches gilt für den Fall, dass nachweislich 
keinerlei Bioabfälle auf dem/den anschlusspflichtigen Grundstück(en) anfallen. Die Überlassung von Baum- und 
Heckenschnitt an den Landkreis steht der Gebührenermäßigung nicht entgegen. 

Abfallsäcke / Jahr 80 Liter Behälter / Jahr 120 Liter Behälter / Jahr 240 Liter Behälter / Jahr 1,1 m³ Behälter / Jahr 

12,00 € 24,00 € 36,00 € 66,00 € 240,00 €



Gewerblich 
80 Liter Behälter / Jahr 120 Liter Behälter / Jahr 240 Liter Behälter / Jahr 1,1 m³ Behälter / Jahr 4,4 m³ Behälter / Leerung 

192,00 € 288,00 € 570,00 € 2.160,00 € 

Die Gebühr ermäßigt sich auf Antrag,      
sofern der Gebührenschuldner nachweist, dass grundsätzlich alle auf dem/den Grundstück(en) anfallenden Bioabfälle 
(nativ-organische Stoffe) durch Eigenkompostierung verwertet werden. Gleiches gilt für den Fall, dass nachweislich 
keinerlei Bioabfälle auf dem/den anschlusspflichtigen Grundstück(en) anfallen. Die Überlassung von Baum- und 
Heckenschnitt an den Landkreis steht der Gebührenermäßigung nicht entgegen. 

80 Liter Behälter / Jahr 120 Liter Behälter / Jahr 240 Liter Behälter / Jahr 1,1 m³ Behälter / Jahr 

18,00 € 30,00 € 60,00 € 204,00 € 

Die Miete für eine 4,4 m³ Behälter beträgt 30,00 €/Monat.

 Für zusätzlich beantragte Biomüllbehälter werden erhoben je 

120 Liter Behälter 51,00 € pro Jahr 

240 Liter Behälter 96,00 € pro Jahr 

Abfallsäcke werden zum Stückpreis von 4,30 € abgegeben. Diese Gebühr ist sofort zu entrichten. 

Biomüllgefäße (10 l) werden zum Preis von 4,00 € je Stück ausgegeben. Diese Gefäße sind sofort zu bezahlen. 




